(91) Καὶ μηνῶν διαγενομένων. Rectius in nostris  
 codicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliano hic locus  
 scribitur hoc modo: Ἐναυτοῦ δὲ μεταξὺ καὶ μη-  
 νῶν διαγενομένου. Quamquam Savilius post *decem*  
*μηνῶν* ad oram libri sui addiderat *τεσσάρων*, ex con-  
 jectura, ut opinor. Rufinus vero in suo exemplari  
 legisse videtur *μηνός*, sic enim vertit: Anno *post*

A solymis præfuerunt, nusquam reperire potui. Omnes  
 quippe brevi admodum tempore sedisse perhiben-  
 tur. Illud tantum ex veterum scriptorum inonumen-  
 tis didici, ad illam usque obsessionem Judæorum  
 quæ imperante Adriano contigit, quindecim epi-  
 scopos continua successione illi Ecclesiæ præfuisse:  
 quos omnes origine Hæbræos fuisse memorant, et  
 fidem Christi sincere atque ex animo suscepisse.  
 Adeo ut ab illis qui de hujusmodi rebus judicium  
 ferre poterant, episcopali officio dignissimi cense-  
 rentur. Quippe tunc temporis universa Hierosoly-  
 morum Ecclesia constata erat ex Hæbræis fidelibus,  
 qui jam inde ab apostolorum ætate ad illam usque  
 obsidionem permanserant, qua Judæi iterum a Ro-  
 mani deficientes, maximis præliis domiti atque

B expugnati sunt. Proinde cum episcopi qui ex cir-  
 cumcisione erant, per id temporis defecerint, om-  
 nes a primo usque ad ultimum ordine suo recen-  
 sere necessarium puto. Primus igitur fuit Jacobus,  
 is qui Domini frater vocabatur; secundus Simeon,  
 tertius Justus, quartus Zacchæus, quintus Tobias,  
 sextus Benjamin, septimus Joannes, octavus Ma-  
 thias, nonus Philippus, decimus subrogatus est  
 Seneca, cui successit undecimus Justus. Post quem  
 Levi duodecimus ordine fuit. Ephres deinde secutus  
 est, post hæc Joseph. **118** Omnium postremus  
 fuit Judas ordine quintus decimus. Atqui hi omnino  
 sunt Hierosolymorum episcopi, qui jam inde ab  
 apostolis, usque ad Judam et ad illa quæ designavi-  
 mus tempora omnes ex circumcissione fuerunt. Por-  
 ro annum imperii sui duodecimum agente Adriano,

C cum Xystus episcopatum urbis Romæ decem annis  
 obtinisset, septimus ab apostolis Telesphorus in

#### CAPUT VI.

Postrema Judæorum expugnatio temporibus Adriani.

Cæterum cum defectio Judæorum magis ac magis  
 iterum cresceret, Rufus legatus Judææ, auxiliis  
 sibi ab imperatore submissis, amentiam ac despe-  
 quem et uno mense, Alexandrinæ Ecclesiæ modera-  
 men Eumenes sexta successione suscepit. Porro  
 hic Eumenes in Chronico Eusebii quod Hieronymus  
 Latine vertit, dicitur *Hymenæus*; vel ipsius Hiero-  
 nymi, vel, quod libentius crediderim, librariorum  
 errore.

D (92) Ῥούφος ἐπάρχων τῆς Ἰουδαίας. Eusebius  
 in Chronico, anno sextodecimo imperii Adriani:  
*Judæi*, inquit, *in arma versi Palæstinam depopulan-  
 tur, tenente provinciam Tinio Ruso, cui ad opprimen-  
 dos rebelles Adrianus misit exercitum.* In Chronico  
 Georgii Synœlli, qui Eusebii scriinia compilavit,  
 dicitur *Tίνιος Ῥούφος*. De hoc Tinio Ruso Hiero-  
 nymus in *Danielem*, cap. ix, ita scribit: *Quo mor-  
 tuo, transactis septem hebdomadis, id est annis  
 xliix, Ælius Adrianus (a quo postea de ruinis Hie-  
 rusalem urbs Ælia condita est) rebellantes Judæos,  
 Tinio Ruso magistro exercitus pugnante superavit.*  
 Ita scribendum est ex veteri codice; vulgo male  
 legitur *Timo Ruso*.

(93) Ἐπάρχων τῆς Ἰουδαίας. Male Langus et  
 Christophorus præfectum Judææ vertit. Nam  
 Romani imperatores non mittebant præfectos ad  
 regendas provincias, sed tantum ad gentes barba-

rationem hominum in occasionem sæviendi vertens, eos acerbissime ultus est, cæsa innumerabili hominum multitudine cum conjugibus ac liberis, agroque illorum jure belli in populi Romani dititionem redacto. Erat tunc temporis Judæorum ductor Barchobehas quidam, quod nomen stellam significat: vir alioqui cruentus et latrocinandi avidus, sed qui nomine suo auditoribus utpote vilissimis mancipiis fucum faciebat, quasi sidus e cælo delapsum esset, ut ipsis ærumnarum mole oppressis lucem afferret. Anno demum octavo decimo imperii Adriani, cum totius belli vis circa Bethera urbem munitissimam nec procul Hierosolymis dissitam exarsisset, et protracta diutius a Romanis obsidione, rebelles fame ac siti oppressi essent, ipseque adeo seditionis auctor debitas pœnas dedisset, ex eo deinceps tempore universa Judæorum gens in regionem circa Hierosolymam sitam pedem inferre

ras quæ Romanis fœderatæ erant. Sic gentes Maurorum per præfectos a Romanis imperatoribus missos regebantur, ut ex Augustino aliisque scriptoribus notavi ad Ammianum Marcellinum. Ex quo interpretari soleo locum Spartiani in *Adriano*: *Marcium Turbonem post præfecturam Mauritaniam, infulis ornatum Pannoniam, Duciam quoque ad tempus præfecit*. Sola ex provinciis Ægyptus erat, quam præfecti regebant loco regum. Quare hæc loco ἐπάργων τῆς Ἰουδαίας non est exponendus præfectus Judæie, cum Judæa nunquam a præfectis administrata sit, sed potius præses aut legatus provincie Palæstinæ. Nam Palæstina seu Judæa tunc temporis per legatos Cæsaris regebatur, ut superius observavi. Fuit ergo Titius Rufus legatus Cæsaris præpore provincie Judæie seu Palæstinæ, sicut antea Lusius Quietus fuerat sub Trajano.

(94) Βαρχοχέβας ἑνομα, ὃ δὴ ἀστέρα δηλοῖ. Tres nostri codices Maz., Med. ac Fuketii hunc locum paulo aliter scriptum exhibent, Βαρχοχέβας ἑνομα, ἀστέρα δηλοῖ τοῦτο. In Regio autem exemplari legitur: Βαρχοχέβας, ὃ δὴ ἀστέρα δηλοῖ. Atque ita plane Nicephorus in capite xxiv, lib. iii. De hoc Barchocheba Hieronymus in *Apolog. 2 adversus Rufinum* ita scribit: *Tu videlicet flammeus, imo fulmineus, qui in loquendo fulminas. Atque ut ille Barchochebas auctor seditionis Judaicæ, stipulam in ore succensam unhelitus ventilabat, ut flammam evomere videretur*, etc. Simili quondam fraude Eunus Syrus, qui bellum Servile in Sicilia concepit, in ore abditam nucem gestans, quam sulfure et igne stipaverat, ac leniter inspirans, flammam inter verba fundebat, ut scribit Florus in lib. iii, c. 49.

(95) Φοινικὸς καὶ ληστρικὸς τις ἀνὴρ. Hæc est lectio codicis Regii. Verum in Maz., Med. et Fuk. ita scriptum habetur, ληστρικὸς καὶ φοινικὸς ἀνὴρ. Nicephorus tamen cum codice Regio consentit, prorsus ut illum videatur exscribere.

(96) Οὐα ἐπ' ἀνδραπέδων. In quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. et apud Nicephorum legitur ἐπ' pro antea edito ἐξ, et hanc lectionem secuti sunt Rufinus et Christophorus. Judæos vocat mancipia, ob ignobilitatem atque egestatem, et quod plerique eorum ex captivis qui sub Tito venundati fuerant, originem ducebant.

(97) Κατὰ Βηθθρα πόλιν. Ita legitur in codice Regio, quem secutus est Stephanus. Verum in codice Maz., Med. ac Fuketiano, nec non apud Nicephorum Βηθθρα scriptum est. Scripti codices Rufini habent *apud Bethara oppidum*. Quare videndum est an eadem sit cum Bethar, quæ in *Itinerario Burdigalensi* mutatio dicitur, quinquaginta et duo-

A ὑπὸ βασιλέως πεμφθείσης, ταῖς ἀπονοταῖς αὐτῶν ἀφειδῶς χρώμενος ἐπεξήει, μυριάδας ἀθρόως ἀνδρῶν ἑμοῦ καὶ παίδων καὶ γυναικῶν διαφθεῖρων, πολέμου τε νόμου τὰς γῶρας αὐτῶν ἐξανδραποδίζόμενος. Ἐστρατήγει δὲ Ἰουδαίων τρικυκῦτα Βαρχοχέβας ἑνομα, ὃ δὴ ἀστέρα δηλοῖ (94), τὰ μὲν ἄλλα φοινικὸς καὶ ληστρικὸς τις ἀνὴρ (95), ἐπὶ δὲ τῇ προσηγορίᾳ οὐα ἐπ' ἀνδραπέδων (96), ὡς δὴ ἐξ οὐρανοῦ φωστῆρ αὐτοῖς κατελθούτως, καχοῦμενος τε ἐπιλάμψαι τετρατευόμενος. Ἀκμάταντος δὲ τοῦ πολέμου ἔτους ὀκτωκαίδεκάτου τῆς ἡγεμονίας Ἀδριανοῦ κατὰ Βηθθρα πόλιν (97), ἦτις ἦν ὄχυραστῆτη, τῶν Ἰεροσολύμων οὐ σφόδρα πόρρω διεστῶσα, τῆς τε ἐξωθεν πολιορκίας χρονίου γενομένης, λιμῶν τε καὶ δίψης τῶν νεωτεροποιῶν εἰς ἑστατον ὀλέθρου περιελαθέντων, καὶ τοῦ τῆς ἀπονοταῖς αὐτοῖς αἰτίου τὴν ἀξίαν ἐκτίσαντος δίκην, ἢ πᾶν ἔθνος ἐξ ἐκείνου καὶ τῆς περὶ τὰ Ἰεροσόλυμα γῆς ἀμάπαν ἐπιβαίνειν εἰργεται (98),